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get utrolig trist og specielt dem, som ikke har 
umiddelbar mulighed for at finde job igen, men 
kommer ind i en arbejdsløshedsperiode. 

Jeg var tidligere inde på det i en kort bemærk- 
ning. Når nogle er optaget af det her spørgsmål, 
så virker det nu mere som ren politisk taktik end 
egentlig bekymring for de ledige, for hvis man 
virkelig er bekymret for udviklingen i ledighe- 
den og mener, at det er vigtigt, at hver og en 
dansker, der overhovedet kan komme i beskæf- 
tigelse, kommer i beskæftigelse, så vil man selv- 
følgelig ikke gøre opgaven sværere for det dan- 
ske samfund, end den er i forvejen. Derfor synes 
jeg, der er noget paradoksalt i, at et stort flertal 
herinde i Folketinget, Socialdemokratiet ibereg- 
net, fra 1. maj næste år vil åbne det danske ar- 
bejdsmarked for arbejdskraft fra de nye EU-lan- 
de, fra Østlandene, for vi ved jo, at uanset om 
det bliver mange eller få, uanset hvilket skøn 
der er over, hvor mange der konkret vil komme, 
så vil der komme nogle, og de, som vil komme 
til Danmark fra Østlandene, vil gøre det sværere 
for de ledige i Danmark at komme i beskæftigel- 
se, og vi risikerer, at der er endnu flere, der bli- 
ver skubbet ud i ledighed, uanset om man følger 
overenskomsterne eller ej, som nogle er inde på 
er det afgørende. 

Vi ved jo også, der er et arbejdsmarked, der 
ikke er overenskomstdækket, hvor der altså kan 
komme nogle ind, som arbejder på andre vilkår. 
Uanset fagforeningernes styrke p.t. så er det jo 
situationen. Men uanset om man så kommer ind 
på overenskomstniveau, skubber det, i det om- 
fang man så tager arbejdskraft udefra, som man 
ellers kunne finde i Danmark eventuelt ved en 
uddannelsesindsats fra virksomhedernes side, 
altså nogle danskere ud i ledighed eller fasthol- 
der danskere i ledighed. Det kan ikke være ri- 
meligt, og jeg synes, det er besynderligt, at der 
er nogle af dem, som i den grad vil puste sig op 
på at være bekymret over den stigende ledig- 
hed, der samtidig lægger op til, at man fra 1. maj 
næste år åbner det danske arbejdsmarked for 
den her mulige masseindvandring af arbejds- 
kraft fra Øst. Vi ved det ikke. Vi ved bare, at det i 
hvert fald ikke gør opgaven nemmere for os. 

Hr. Nicolai Wammen sagde tidligere, at man 
ikke skal gamble med de arbejdsløse, Nej, fuld- 
stændig rigtigt, men det er lige præcis det, man 
gør med åbningen af arbejdsmarkedet for Østar- 
bejderne. 

Jeg synes, man fra et flertal i Folketingets side 
skulle bruge den anledning, der er med den sti- 
gende ledighed, til at sadle om, så vi på den 

måde kan gøre det maksimale for at beskytte 
de danske arbejdere. Det er primært inden for 
byggebranchen. Det er ufaglærte, der kommer i 
klemme her. Det er dem, der faktisk har de stør- 
ste problemer. 

Kl. 17.15 
Den anden ting ved det her med de arbejdslø- 

se, som er ganske interessant at iagttage, er den 
rapport, vi fik her for et par uger siden, der vi- 
ser, at hvis indvandrere var i beskæftigelse som . 
den almindelige gennemsnitsdansker, så lå der 
her et økonomisk potentiale på 33 mia. kr. Sagt 
på en anden måde: Gennem den måde, vi har 
indrettet samfundet på, koster indvandrere og 
deres efterkommere altså 33 mia. kr. årlig. 

Det er den regning, som Socialdemokratiet og 
Det Radikale Venstre som regeringsmagt har ef- 
terladt, og som selvfølgelig er et udslag af, at der 
er kommet alt for mange til Danmark inden for 
en meget kort periode med det resultat, at de 
ikke har kunnet opsuges på det danske arbejds- 
marked. De har ikke kunnet blive integreret og 
komme i arbejde, selv om man jo har brugt mas- 
sevis af penge på netop det her. 

Vi har nu en situation, hvor 40 pet. af al kon- 
tanthjælp i Danmark betales til indvandrere og 
deres efterkommere. Og hvis der ikke sker no- 
get, vil det efter den undersøgelse, der er lavet, i 
2050 være 72,7 pet., ganske, ganske alarmeren- 
de. Det er altså det efterslæb, man har efterladt 
til andre at rydde op i. Det var om arbejdsløshe- 
den. 

Så er der en række punkter på social- og 
sundhedsområdet, som indtil nu ikke er blevet 
debatteret så meget, men som jeg synes er vigti- 
ge. 

For det første omkring sygehusene: Vi mener, 
det har været en relativ succes, at der har været 
afsat midler til at få banket ventelisterne ned, 
altså til at honorere en ekstra indsats på syge- 
husafdelingerne. Oprindelig var det 1,5 mia. kr. 
Der er for det. kommende år i amtsrådsaftalen 
og finanslovforslaget afsat 1,27 mia. kr. til områ- 
det. 

Vi mener, det er meget vigtigt, at vi får sat fo- 
kus på det i forhandlingerne og får fundet ud af, 
hvordan vi kan sikre, at den relative succes, det 
har været, også fortsættes, herunder bør vi også 
have en særskilt diskussion om de medicinske 
akutte patienter og deres situation. 

Et andet område inden for social- og sund- 
hedsområdet er hospicepladserne. Vi fik på in- 
deværende års finanslov afsat en pulje til etable- 
ring af nye hospicepladser. Det går simpelt hen 


